Cum subito a laeua Roscius exoritur:

Pace mihi liceat, caelestes, dicere uestra:

Mortalis uisus pulchrior esse deo.

huic pulchrior deo? at erat, sicut hodie est, peruersissimis oculis. quid refert? si hoc ipsum falsum, & uerum illi uidebatur.

EXPLANATIO

Nec tu me celas ut Pythagoras & c. 3. Comparatione exaggerat errorem Epicuri. ALIENOS 3. scilicet a disciplina sua. NEC CONSULTO 3. de industria, dedita opera. HERACLITVS 3. fuit Ephesius, & Scotianus, id est tenebrosus, & obscurus cognominatus est, quoniam nimis obscure de natura rerum disputauit, & scripsit. de quo Lucretius:

Heraclitus inquit quorum dux proelia primus,

Clarus obscuram linguam.

INTER NOS LICEAT 3. subaudi, dicere. PUGNARE TE, 3. te contendere. SPECIES UT QUAEDAM 3. impugnat speciem deorum ab Epicuro descriptam. CONCRETI, 3. coagmentati, siue corporei. SOLIDI, 3. corporei terrestres. EXPRESSI, 3. extantiss. EMINENTIS, 3. extuberantis. PURA, 3. simplex. LEUIS 3. expolita. PERLUCIDA. 3. resplendens, atque diaphana. VENERE COA: 3. Nobilissimus pictor Apelles Cous popularibus suis pinxit Venerem e mari exeuntem, quae ob id Anadyomene dicta est. Plinius dicit, Venerem exeuntem e mari Diuus Augustus dicauit in delubro patris Caesaris, quae Anadyomene uocatur. Vnde Ouidius:

Vt Venus artificis laus est, & gloria Coi,

Aequoreo madidas, quae premit imbre comas.

FVSVS, 3. extensus per lineamenta. CANDORE 3. albedine splendida. NON RES, 3. uerum corpus, & sanguinem. FAC ID, 3. Concessio. CEDO 3. dic, effare quae fila, & ductus sint harum imaginum, quas deo attribuitis. ADUMBRATORVM 3. habentium umbram corporis. PRIMVM, quod ita sit 3. Repetitiones Epicuri tres, quibus formam humanam deo adstruit. ANTICIPATVMQ. 3. praecognitum, animo ante comprehensum. OCCURRAT 3. animo repraesentetur. PRIMVM Igitur 3. Cotta Epicureos, tamquam de re maxima te-

mere & imprudenter loquentes notat, refutans per contritam interpretationem figmentum de humana deorum forma. **ARRIPERE**, quasi uestro iure, & assumere, proprio uestro iudicio; etiam si nulla constet ratio. **CAECVS** & ignarus, hebes, obtusus. **SPECIES** & formas. **COLLATUS** & per similitudinem quandam translatus. **AVT consilio** & prudentia. **CVLTVM** & uenerationem. **SUPERSTITIONE** & obiectu metus. **MOLIENTES** & mouentes. **ACCESSIT etiam** & Alia interpretatio ex communi hominum opinione, & insita quadam ui animantium, ut se suaq. maxime admirentur. **PHYSICE** & sensibilibum corporum interpres. **CONCILIATRIX** & mediatrix. est enim natura commune subiectura & medium, in quo conueniunt, cohaerescunt, concilianturq. opposita. **SIT lena** & Methaphora, id est, similis lenae, illicientis ad sui amorem. **GESTIRET** & gestu corporis laetaretur. **PRAESCRIPTIONE** & dictauit, ordinauit, praecepit. **PLVRIMVM** & quasi principatum formae. **AT mehercle** & Exemplum. **ILLE taurus** & fabulae dicunt Iouem conuersum in candidum taurum cornibus recuruis, atque innoxij, e Phoenicia in Cretam insulam aportasse Europam Agenoris filiam, **SPECIE** & forma. **QVOD si fingere** & Anthesis. **INVEHENS** & infidens natantibus piscibus humano corpori puberentis adnexis. **QVOTVS enim quisque** & quasi dicat, pauci formosi sunt. **QVOD arriferis** & cur mihi riferis: Intelligo causam tui risus, inquit Cotta; quoniam memini Epeborum. **CONCEDENTIBVS philosophis antiquis** & Arist. lib II. Polit. cap. 8. Idem Cicero in Tusc. disp. Mihi quidem haec in Graecorum gymnasijs consuetudo uideretur, in quibus isti liberi, & concessi, sunt amores. **ETIAM uicia** & Vicia etiam iucunda nobis esse solent in his, quos impense amamus, id quod exempla Alcei, & Catuli declarant. **IN articulo** & in inuentura. **ALCAEVM** & Is fuit Lesbius, & poeta Lyricus. **NAEVS** & uertuae instar, in qua possunt crescere pili. **LVMEN** & nitor, & splendor. **COLLEGAE** & focij in magistratu. **FAMILIARIS** & amici. **MVNICIPEM tuum** & ex eodem municipio. Lanuuius fuit hic Velleius. Lanuuium nunc uulgo dicitur Ciuitas Lanui, inter Longam Albam, & Neptunium opidum sita. **ILLVD** & tetrastrichum, quod sequitur in praeconia Roscij. **EIVS** & Q. Catuli. **HVIC pulchrior deo?** Concinnior erit sententia, si legatur; Hui, pulchrior deo? Haec Paullus pater. **PER VERSISSIMIS oculis** & deprauatissimis, & enormiter distortis. **SALVVM**, & delectabile. **VENVSTVM** & gratiosum, atque decorum.

C I C E R O

R EDEO ad deos. equos si non tam Strabones, at pauculos esse arbitramur? equos naenum habere? equos silos, flaccos, frontones, capirones; quae sunt in nobis? an omnia emendata in illis detur id uobis. num etiam est una omnium facies? nam, si plures, aliam esse alia pulchriorē necesse est. igitur aliquis non pulcherrimus deus. si una omnium facies est: flores in caelo Academiam necesse est. si enim nihil inter deum, & deum differt: nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio. Quid, si etiam Vellei, falsum illud omnino est, nullam aliam nobis, de deo cogitantibus, speciem, nisi hominis, occurrere: tamen ne ista tam absurda defendes? nobis fortasse si occurrit, ut dicis: Iouem, Iunonem, Mineruam, Neptunum, Vulcanum, Apollinem, reliquos deos ea facie nouimus, qua pictores, fictoresq. uoluerunt: neque solum facie, sed etiam ornatu, aetate, atque uestitu. at non Aegyptij, nec Syri, nec fere cuncta barbaries, firmiores enim uideas apud eos opiniones esse de bestijs quibusdam, quam apud nos de sanctissimis templis, & simulacris deorum, etenim sana multa exspoliata, & simulacra deorum de locis sanctissimis ablata uidemus a nostris: at nero ne fando quidem auditum est, crocodilum, aut ibim, aut selem uiolatum ab Aegypto. quid igitur censet? Apim illum, sanctum Aegyptiorum bouem, non ue deum uideri Aegyptijs? tam hercle, quam tibi illam nostram Sospitam, quam tu numquam ne in somnijs quidem uides, nisi cum pelle caprina, cum hasta, cum scutulo, cum calceolis repandis. at non est talis Argiua, nec Romana Iuno. ergo alia species Iunonis Argiuis, alia Latinis: & quidem alia nobis Capitolini, alia Afijs Hammonis Iouis. non pudet igitur physicum, id est speculatore, uenatoremq. naturae, ab animis consuetudine imbutis petere testimonium ueritatis? isto e-

nim modo dicere licebit, Iouem semper barbaram, Apollinem semper imberbem, caestios oculos Mineruae, caeruleos esse Neptuni. & quidem Athenis laudamus Vulcanum eum, quem fecit Alcarnenes: in quo stant, atque uestito, leuiter apparet claudicatio non deformis. claudum igitur habebimus deum, quoniam de Vulcano sic accepimus. Age, & his uocabulis deos esse facimus, quibus a nobis nominantur. at, primum, quot hominum linguae, tot nomina deorum. non enim, ut tu Velleius, quocumque ueneris, sic idem in Italia Vulcanus, idem in Africa, idem in Hispania. deinde, nominum non magnus numerus ne in pontificijs quidem nostris, deorum autem innumrabilis. An sine nominibus sunt? istud quidem ita uobis dicere necesse est. quid enim attinet, cum una facies sit, plura esse nomina? quam bellum erat, uellei, confiteri, potius nescire, quod nescires, quam ista effutientem nauseare, atque ipsum tibi displicere? An tu mei similem putas esse, aut tui deum profecto non putas. quid ergo? solem dicam, aut lunam, aut caelum deum? ergo etiam beatum. quibus fruentem uoluptatibus? & sapientem. qui potest esse in eiusmodi trunco sapientia? haec uestra sunt. si igitur nec humano iusu, quod docui; nec tali aliquo, quod tibi persuasum est: quid dubitas negare deos esse? non audes. sapienter id quidem. etsi hoc loco non populi metuis, sed ipsos deos. noui ego Epicureos omnia sigilla numerantes. quamquam uideo non nullis uideri, Epicurum, ne in offensionem Atheniensium caderet, uerbis reliquisse deos, re susulisse. itaque in illis selectis eius, breuibusq. sententijs, quas appellatis uoluntas dicitur, haec, ut opinor, prima sententia est: Quod beatum & immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiquam negotium.

EXPLA.

EXPLANATIO

REDEO ad deos? Exagitat formam humanam deorum. ECQVOS? interrogatiue ponitur, & significat, quor putamus esse strabones, & paetos? Strabones dicuntur, qui oculos habent retortos: Paeti uero, qui leniter deflexos ad lasciuiam. Vnde oculi Veneris paeti dicuntur. SILOS, & Sili appellantur, qui nasum habent sursum uersum, atque repandum. inde galeae ob similitudinem Silae dictae. FLACCOS, & Flacci dicuntur, qui aures habent grandiores, & languidas. Aures inquit, Plinius, homini tantum immobiles, ab his Flaccorum cognomina. FRONTONES, capitones; & A magnitudine frontis, frōtones & capitones capitis dicuntur. EMENDATA? sine menda, & deprauatione. DETVR? concedatur esse omnia emendata. VNA? eadem, & similis, citra discrimen. FLORERE? uigere, locum habere. ACADEMIAM? id est confusionem quādam, & ambiguitatem propter deorum formae similitudinem. qualis ambiguitas est in Academico dogmate, in quo ueritas ipsa latet. Vnde Horatius:

Atque inter Siluas Academi quaerere uerum.

COGNITIO? notitia. PERCEPTIO? certa scientia ueritatis. QUID, si etiam? Alia refutatio opinionis de specie humana deorum ex contrarijs exemplis Aegyptiorum, &c. SI occurrit? seruat Academicum morem, nihil affmans. EA facie? ad aspectu, imagine. FICTORES? opifices figurarum. ORNATV? cultu corporis. AT non? ostendit Cotta non omnes gentes, & nationes putasse deos habere humanam formam. FIRMORES? stabiliore. A NOSTRIS? Hoc maxime dicit propter C. Verrem, quem ideo sacrilegum uocat Iuuen. & idem Cicero in Verrinis, templa expilata ponit, & asportata simulacra numinum. APIM illum? Collatio speciei deorum apud alias, atque alias gentes. SANCTVM? uenerabilem. ILLAM nostram sospitam, & lunonem, quae Sospita cognominabatur, templumq. habebat apud Lanuuium. PELLE caprina? Hic erat cultus, & uestitus Sospitae lunonis. ROMANA? quae Romae colitur. HAMMONIS? arenarij, in effigie arietis. NON pudet? Veritatis testimonium non ab hominum opinione, sed recto iudicio cum rei natura congruente, petendum. PHYSICVM, id est, & Etymologia. TESTIMONIUM? confirmationem. IMBERBVM, & Sic scripti in libro nostro; cum antea legeretur, Imberbem, secutus in hoc iudicio Carisij auctoritatem. ALCAMENES? fuit Atheniensis. AT primum? Diuersitas nominum deorum, praefert etiam dissimilitudinem formae. PONTIFICIS? sacras pontificum caerimonias continentibus. NOSTRIS, & id dicit, quoniam pontifex maximus erat Cotta. QUID attinet, & ad tollendam scilicet ambiguitatem. QVAM bellum? fatius est ignorantiam confiteri suam, quam temere de rebus non intellectis dimicare. ISTA? tam indecora & absurda. NAVSEARE, & euomere. MEI similem? meae concionis, formae, & qualitatis. QUID ergo? acsi dicat, cū deus non habeat humanam formam, licebit ne solem, aut lunam deum appellare? quo dato, erit etiam beatus, & sapiens: beatitudo enim, & sapientia diuinae naturae tribuendae sunt. Verum, quomodo deus fruatur uoluptatibus, & sapientia, nisi habeat humanam formam? est enim sol, aut luna, corpus mutilum, truncum, ac sine membris, & sensibus. HAEC uestra sunt? eiusmodi, inquit, sunt Epicureorum placita, quae sibi ipsis non constant. HVMANO uisu, & humani corporis forma constat deus. TALI aliquo? corpore scilicet truncato. QVOD tibi persuasum est? ut deo tribueres. SAPIENTER id quidem? subaudi facis. Hoc loco? in hac disputatione inter amicos, a quibus tibi nihil timendum est. NON populum metuus? hoc est offensionem populi, a quo timere posses. SED deos ipsos? de quibus uideris bene sentire. SIGILLA numerantes. & Sensu, ut opinor, meliore, clariore quidem certe, legeretur, Sigilla uenerantes. Haec Paullus pater. Sigilla: numinum, scilicet signa uel parua. OFFENSIONEM Atheniensium? scilicet uiolando iura, Deos non existimans, quos ciuitas colit. RE? opinione & sententia. SELECTIS? egregijs, & eximijs. Κυριασ δόξας, & id est ratas, firmasq. opiniones. Κυριασ Graece, sanctio Latine. Κυριος sanctio. inde Κυριος dicitur ratur, & sanctus. Idem Cicero agens de Fin. bonorum, & malorum dicit: Quis uestrum non edidit Epicuri cyrias doxas, id est maximae ratas, quia grauissime sint ad beate uiuendum breuiter enunciatae sententiae. QVOD beatum? Falsa definitio beati. NEGOTIUM? labor.

CICERO

IN hac ita exposita sententia, sunt qui existiment, quod ille inscitia plane loquendi fecerit, fecisse confulo. de homine minime uastro male existimant. dubium est enim, utrum aliquid dicat iste beatum, & immortale, an, si quod sit beatum, id esse immortale. non animaduertunt, hic eum ambigue locutum esse, sed multis alijs locis & illum, & Metrodororum tam aperte, quam paullo ante te. ille uero deos esse putat: nec quemquam uidi, qui magis ea, quae timenda esse negaret, timeret, mortem dico, & deos. quibus medicos homines non ita ualde mouentur, his ille clamat omnium mortalium mentes esse perterritas. tot milia atrocitantur, morte proposita. alij omnia, quae

possunt, sana compilant. credo, aut illos mortis timor terret, aut hos religionis. Sed, quoniam non audes (iam enim cum ipso Epicuro loquar negare esse deos; quid est, quod te impediatur aut solem, aut lunam, aut mundum, aut mentem aliquam sempiternam in deorum naturam ponere? Numquam uidi, inquis, animam rationis, consilijq. participem in ulla alia, nisi humana figura. Quid? solis numquidnam, aut lunae, aut quinque errantium siderum simile uidisti? sol duabus unius orbis ultimis partibus definiens motum, cursus annuos conficit. huius hanc illustrationē eiusdem incensa radijs menstruo spatio luna cōplet. quinque autem stellae eundem orbem tenentes, aliae propius

pius a terris, aliae remotius, ab iisdem principijs, disparibus temporibus eadem spatia conficiunt. numquid tale, Epicure, uidisti? ne sit igitur sol, ne luna, ne stellae: quoniam nihil esse potest, nisi quod attingimus, aut uidimus. Quid? deum ipsum num ne uidisti? cur igitur credis esse? tollamus ergo omnia, quae aut historia nobis, aut noua ratio affert. ita sit, ut mediterranei mare esse non credant. quae sunt tantae animi angustiae; ut, si Seriphi natus esses, nec umquam egressus ex insula, in qua lepuseulos, uulpeculasq.

saepe uidisses, non crederes leones, & pantheras esse, cum tibi, quales essent, diceretur? si uero de elephanto quis diceret, etiam irrideri te putares? Et tu quidem, uellei, non uestro more, sed dialecticorum, quae funditus gens uestra non nouit, argumenti sententiam conclusisti: beatos esse deos sumpsisti, concedimus. Beatum autem sine uirtute neminem esse posse, id quoque damus, & libenter quidem. Virtutem autem sine ratione constare non posse, conueniat id quoque necesse est.

EXPLANATIO

DVBIVM est enim, & Haec ratio existimantium Epicurum male sensisse de dijs quoniam consulto ambigam de illis sententiam protulerit. Hic & in hac sententia. METRODORVM & ipsius Epicuri fodalem. **Q**VAE timenda esse negaret & Providentiam dei tollit Epicurus, ut timorem dei ex animis hominum deleat. **M**EDIOCRES homines & mediocri cognitione subnixi. **M**OVENTVR & terrentur. **P**ROPOSITA & constituta illis in poenam, si capiantur. **C**OMPILANT & spoliant. **C**REDO & quasi dicat nec morte, nec religione tenentur. **N**VMQVAM uidi, & Id solum esse aliquid, quod uidetur, & attingitur, Deus non alia specie uideri non potest, nisi humana. Igitur si deus est, non nisi humana forma uisibili praeditus est. Respondetur, maior per se falsa est. Tum contrarijs exemplis stellarum refutatur. **O**RBI & circuli, qui Zodiacus Graece dicitur. **V**LTIMIS & extremis a cancro ad Capricornum. **D**EFINIENS & determinans. **H**VLVS & Solis. **L**YSTRATIONEM & circuitum. **E**IVSDEM & Solis. **C**OMPLET. & perficit. **Q**VINQVE stellae & Saturnus, Iupiter, Mars, Venus, Mercurius. **I**SDEM principijs & quibus Sol, & Luna. **D**ISPARIBVS & diuersis, atque differentibus. **N**VMNE & quasi dicat, non uidisti. **H**ISTORIA & enarrationum praesentium. **N**OVA ratio & noua ars, & mathematica in primis. **M**EDITERRANEI & in media terra incolentes, procul uidelicet a mari. **T**ANTAE animi & Reprehenditur angustia animi nihil credentis, nisi quod uidet. **S**ERIPHVS & Seriphus parua est insula in mari Aegeo damnata quondam scelestorum exulij. **N**ON uestro more & Epicureorum scilicet. **S**ED dialecticorum & Epicuri totam dialecticam, tamquam inutilem & uanam repudiarunt. **Q**VAE funditus gens uestra non nouit & Puto legendum esse, **Q**uem: ut subaudiatur, morem: & deinde, Argumenti sententiam, non, Argumenti sententiam. Haec Paullus pater. **S**VMPSISTI. & enunciasti ut certum quoddam, & concedendum. **S**INE ratione & sine praescripto rationis, ponentis quandam mediocritatem rebus. **C**ONVENIAT & constet inter nos.